

	Прим.	2020	2019
Движение денежных средств от операционной деятельности			
(Убыток)/прибыль до налогообложения		(336,477)	444,310
Корректировки на:			
Амортизацию основных средств и нематериальных активов	24-27	2,451,191	2,295,572
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	27	(1,821)	(50,312)
Финансовые доходы	28	(251,571)	(172,302)
Финансовые расходы	29	1,926,310	1,784,607
Изменение резерва по пенсионному плану с установленными выплатами	15	82,075	95,974
Изменение резерва по гарантийным обязательствам	24	136,752	6,392
Изменение резерва под ОКУ по торговой и прочей дебиторской задолженности и прочим финансовым активам и изменение резерва под обесценение нефинансовых активов	26	72,152	116,303
Изменение резерва под ОКУ по денежным средствам и их эквивалентам	26	31,850	-
Изменение резерва по запасам	24	10,598	118,515
Изменение резерва по судебным искам	27	83,987	(32,866)
Вознаграждения на основе долевых инструментов	21	58,921	118,544
Убыток по курсовым разницам, нетто	27	73,534	80,332
Доход от переоценки обязательства по условному возмещению	27	-	(58,890)
Амортизацию государственных субсидий	24	(36,048)	(32,411)
Обесценение налогов		10,418	-
Обесценение гудвила	9	425,668	-
Обесценение основных средств	7	13,936	-
Изменение резерва по налоговым рискам, кроме налога на прибыль	26	9,898	-
Долю в результатах ассоциированных компаний		161	632
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		4,761,534	4,714,400
(Увеличение)/уменьшение запасов		(869,830)	1,142,258
Уменьшение/(увеличение) задолженности покупателей и заказчиков и прочей дебиторской задолженности		2,967,766	(5,825,144)
Уменьшение/(увеличение) контрактных активов		1,916,049	(3,493,520)
Уменьшение текущей дебиторской задолженности по налогу на прибыль		132,920	29,492
(Уменьшение)/увеличение кредиторской задолженности и начисленных обязательств		(3,361,448)	6,830,995
Увеличение контрактных обязательств		2,056,816	404,649
(Уменьшение)/увеличение обязательств по прочим налогам и сборам		(829,967)	354,446
Денежные средства, полученные от операционной деятельности		6,773,840	4,157,576
Налог на прибыль уплаченный		(806,031)	(366,040)
Проценты уплаченные		(1,887,821)	(1,793,240)
Проценты полученные		259,533	164,692
Чистая сумма денежных средств, полученных от операционной деятельности		4,339,521	2,162,988
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Поступления от погашения выданных займов		6,953	10,378
Предоставление займов		(20,203)	(30,588)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов, нетто		55,948	120,539
Проценты полученные		-	175
Приобретение основных средств, без НДС		(937,132)	(996,241)
Приобретение нематериальных активов, без НДС		(454,417)	(574,322)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом денежных средств на счетах приобретенных дочерних предприятий		-	(670,141)
Погашение обязательства по условному возмещению		(33,000)	-
Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(1,381,851)	(2,140,200)
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Погашение кредитов и займов		(11,478,749)	(9,488,918)
Привлечение кредитов и займов		9,127,605	14,364,549
Поступления от государственных субсидий		28,092	40,000
Погашение основной суммы обязательства по аренде		(35,905)	(27,234)
Выкуп собственных выпущенных акций	20	(1,705)	(25,649)
Дивиденды, относящиеся к долгосрочной программе мотивации		(5,660)	(42,964)
Дивиденды, выплаченные владельцам неконтролирующих долей дочерних предприятий		(55,162)	(60,950)
Дивиденды, выплаченные акционерам Компании	20	(391,942)	(1,103,859)
Чистая сумма денежных средств, (использованных в)/полученных от финансовой деятельности		(2,813,426)	3,654,975
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		144,244	3,677,763
Влияние изменения валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты и эффект пересчета в валюту представления		296,076	(20,804)
Влияние изменения ОКУ по денежным средствам и их эквивалентам		(31,850)	-
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		9,952,118	6,295,159
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		10,360,588	9,952,118

Прилагаемые примечания на страницах с 20 по 69 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

Примечание:

Перевод оригинала, подготовленного на английском языке, являющегося официальным и имеющего безусловный приоритет.